1

社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第 7777 屆第屆第屆第屆第 1111 6666 次常務理事次常務理事次常務理事次常務理事會會會會會議會議會議會議紀錄紀錄紀錄紀錄

社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第 7777 屆第屆第屆第屆第 1111 6666 次常務理事次常務理事次常務理事次常務理事會會會會會議會議會議會議紀錄紀錄紀錄紀錄

(合併召開第 7 屆第 6 次專業成長小組會議)

時間：民國99年11月17日（星期三）18時

地點：本會二樓會議室（宜蘭市負郭路21號）

出席人員出席人員出席人員出席人員：：：：鄭嘉偉、林泰源、方世齡、鐘玉芬、賴可歆、黃基哲

列席人員列席人員列席人員列席人員：：：：

請假請假請假請假人員人員人員人員：：：：凌振峰、陳曉悌

主席主席主席主席：：：：鄭嘉偉                                                                            記錄記錄記錄記錄：：：：鐘玉芬

一一一一、、、、主席報告出列席情形主席報告出列席情形主席報告出列席情形主席報告出列席情形：：：：出席常務理事 3位，已達法定人數。

二二二二、、、、通過議程通過議程通過議程通過議程：：：：無異議認可。

三三三三、、、、確認確認確認確認上次會議上次會議上次會議上次會議紀錄及紀錄及紀錄及紀錄及報告報告報告報告執行情形執行情形執行情形執行情形：：：：第 7 屆第 15 次常務理事會會議紀錄（如

附件一）。

無異議認可。

四四四四、、、、報告事項報告事項報告事項報告事項：：：：

((((一一一一））））本會福利服務業務報告本會福利服務業務報告本會福利服務業務報告本會福利服務業務報告：：：：

簽約－夏莫瓦髮型沙龍（合約期限：099/11/16至101/12/31止）。。

續約－無。

五五五五、、、、討論事項討論事項討論事項討論事項：：：：

（（（（一一一一））））組織轉型期程案組織轉型期程案組織轉型期程案組織轉型期程案。。。。（（（（提案人提案人提案人提案人：：：：鄭嘉偉鄭嘉偉鄭嘉偉鄭嘉偉））））

說明說明說明說明：：：：籌組工會期程為 12月至明年 1月招募發起人、本會組織轉型小組研擬籌組相

關細節，明年 2月起公開招募會員。

辦法辦法辦法辦法：：：：經常理會決議後據以辦理。

決議決議決議決議：：：：通過。（贊成 3位，反對 0位）

（（（（二二二二））））本會本會本會本會 100100100100 年度研習年度研習年度研習年度研習計畫計畫計畫計畫內容內容內容內容案案案案。。。。（（（（提案人提案人提案人提案人：：：：鄭嘉偉鄭嘉偉鄭嘉偉鄭嘉偉））））

說明說明說明說明：：：：討論 100 年度本會研習計畫內容（如附件二）。

辦法辦法辦法辦法：：：：經常理會決議後據以辦理。

決議決議決議決議：：：：修正後通過。（贊成 3位，反對 0位）

六六六六、、、、臨時動議臨時動議臨時動議臨時動議

（一）2010 年「實踐與前瞻－新城市世紀幼教托育政策」論壇列名協辦單位案。（動

議人：鄭嘉偉）

 2

說明說明說明說明：：：：中華民國幼兒教育改革研究會辦理 2010 年「實踐與前瞻－新城市世紀幼教托

育政策」論壇，本次論壇邀請大學校院幼兒教育相關系所教師、幼教現場工

作者、家長與各界代表與會，針對五都新城市之幼兒教育與托育服務政策之

實踐，進行產官學界與家長期望之對話討論，以促進幼兒教保育功能完善發

揮，落實保障兒童福祉與權益，本論壇與未來國家整體幼托政策之方向有重

大影響，本會是否列名協辦單位，請討論。

辦法辦法辦法辦法：：：：經常理會決議後據以辦理。

決議決議決議決議：：：：列名協辦單位。（贊成 3位，反對 0位）

七七七七、、、、會務檢討及建議事項會務檢討及建議事項會務檢討及建議事項會務檢討及建議事項：：：：

賴可歆：組織要做總體檢，建議辦理本會組織發展困境與因應策略的會議。

八八八八、、、、散會散會散會散會：：：：19時 30 分。

 3

【附件一】

社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第 7777 屆第屆第屆第屆第 1 51 51 51 5 次常務理事次常務理事次常務理事次常務理事會會會會會議會議會議會議紀錄紀錄紀錄紀錄

社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第社團法人宜蘭縣教師會第 7777 屆第屆第屆第屆第 1 51 51 51 5 次常務理事次常務理事次常務理事次常務理事會會會會會議會議會議會議紀錄紀錄紀錄紀錄

時間：民國99年10月26日（星期二）下午6時

地點：本會三樓會議室（宜蘭市負郭路21號）

出席人出席人出席人出席人員員員員：：：：鄭嘉偉、林泰源、方世齡

列席人員列席人員列席人員列席人員：：：：鐘玉芬

請假請假請假請假人員人員人員人員：：：：凌振峰、陳曉悌

主席主席主席主席：：：：鄭嘉偉                                                                            記錄記錄記錄記錄：：：：鐘玉芬

一一一一、、、、主席報告出列席情形主席報告出列席情形主席報告出列席情形主席報告出列席情形：：：：出席常務理事 3位，已達法定人數。

二二二二、、、、通過議程通過議程通過議程通過議程：：：：無異議認可。

三三三三、、、、確認確認確認確認上次會議上次會議上次會議上次會議紀錄及紀錄及紀錄及紀錄及執行情形執行情形執行情形執行情形：：：：第 7屆第 14 次常務理事會會議紀錄（附件一）。

無異議認可。

四四四四、、、、報告事項報告事項報告事項報告事項：：：：

((((一一一一））））本會福利服務業務報告本會福利服務業務報告本會福利服務業務報告本會福利服務業務報告：：：：

簽約－無。

續約－無。

1. 久千代揪團團購進度說明：

（1）團購餐券優惠方案已於10月12日發文至分會、會員學校及贊助會員，依期程

宣傳、協助團購事宜。預定11日統計預購數量，若達1000張即可公告並通知收費，

未達1000張就終止本方案。

（2）因部分會員學校反映希望將回報日期延後，修正後之相關時程如下（團購方

案詳見附件二）：

＊調查及回報（10/15-10/29）【10/29（五）18:00截止】

＊收錢及繳納（11/3-11/12）【11/12（五）16:00截止】

（3）本次團購餐券不適用於過年期間（農曆除夕至大年初五）及母親節週日當天。

（4）目前統計數量已超過1400張。

五五五五、、、、討論事項討論事項討論事項討論事項：：：：

（（（（一一一一））））本會本會本會本會 100100100100 年度研習年度研習年度研習年度研習計畫計畫計畫計畫內容內容內容內容案案案案。。。。（（（（提案人提案人提案人提案人：：：：鄭嘉偉鄭嘉偉鄭嘉偉鄭嘉偉））））

說明說明說明說明：：：：討論 100 年度本會研習計畫內容。

辦法辦法辦法辦法：：：：經常理會決議後據以辦理。

 4

決議決議決議決議：：：：提撥 3～5萬元辦理相關研習活動，另請專業成長小組召開會議，討論 100 年

度研習計劃內容。

通過（贊成 3位，反對 0位）

六六六六、、、、臨時動議臨時動議臨時動議臨時動議；；；；無無無無

七七七七、、、、會務檢討及建議事項會務檢討及建議事項會務檢討及建議事項會務檢討及建議事項：：：：無無無無

八八八八、、、、散會散會散會散會：：：：下午 7時。

 5

【附件二】

社團法人宜蘭縣教師會100年教師專業成長研習計畫

在地在地在地在地、、、、專業專業專業專業、、、、新視野新視野新視野新視野

一一一一、、、、依據依據依據依據：：：：

本會 100 年會務年度工作計畫。

二二二二、、、、目標目標目標目標：：：：

1. 辦理教育議題講座，激發教師在教學上產生新的創意，提昇教師教學品質。

2. 提供教師了解教育發展未來發展之可能性，做好改進教學之各項因應工作。

3. 透過鄉土實查模式，協助教師發展鄉土教育之教學能力。

三三三三、、、、辦理單位辦理單位辦理單位辦理單位：：：：

1. 主辦單位：社團法人宜蘭縣教師會。

2. 承辦單位：中華國中教師會、公正國小教師會。

3. 協辦單位：宜蘭市中華國中、羅東鎮公正國小、宜蘭縣頭城區漁會、行政院農委

會林務局羅東林區管理處、本會所屬學校教師會。

四四四四、、、、活動內容活動內容活動內容活動內容：：：：

1.1.1.1.《《《《創意教學研習創意教學研習創意教學研習創意教學研習————造型氣球造型氣球造型氣球造型氣球研習研習研習研習》》》》

(1)研習目的：藉由學習造型氣球的多變性，提供教師教學現場更多的教材與創意。

(2)研習日期：100 年 1月 24 日（星期一）、25日（星期二）、26日（星期三）。

(3)研習時間：上午 10點至 12 點。

(4)研習地點：社團法人宜蘭縣教師會會議室。

(5)研習時數：教師全程參與核發研習時數 6小時。

(6)研習名額：20 名。

(7)研習課程：

時間 課程內容 講師

 接洽中 接洽中

 接洽中 接洽中

 接洽中 接洽中

 6

(8)研習方式：邀請專業人士以實際演練的方式進行教學，並提供學員實際操作的機

會。

(9)研習費用：會員教師－免費，非會員教師－200 元（含材料）。

2222....《《《《創意教學研習創意教學研習創意教學研習創意教學研習————魔術魔術魔術魔術研習研習研習研習》》》》

(1)研習目的：藉由學習魔術，提供教師教學現場更多的教材，並增加教學的趣味。

(2)研習日期：100 年 2月 23 日（星期三）、3月 2日（星期三）。

(3)研習時間：下午 1點 30 分至 3點 30 分。

(4)研習地點：社團法人宜蘭縣教師會會議室。

(5)研習時數：教師全程參與核發研習時數 4小時。

(6)研習名額：20 名。

(7)研習課程：

時間 課程內容 講師

 接洽中 接洽中

 接洽中 接洽中

 接洽中 接洽中

(8)研習方式：邀請專業人士以實際演練的方式進行教學，並提供學員實際操作的機

會。

(9)研習費用：會員教師－免費，非會員教師－200 元（含材料）。

3333....《《《《宜蘭是一座博物館宜蘭是一座博物館宜蘭是一座博物館宜蘭是一座博物館————龜山島生態保育龜山島生態保育龜山島生態保育龜山島生態保育研習研習研習研習》》》》

(1)研習目的：提供教師教學精進管道，協助教師發展博物館教育活動，提升鄉土教

學能力。

(2)研習課程：

主題 內容 預定時間 地點 講師
研習

時數

研習

名額

龜山島生態保育 生態保育 4 月中旬 龜山島 接洽中 6 40

(3)研習方式：利用鄉土實查方式，蒐集各種教學資源，透過自然文史專家學者、博

物館教育工作者及教師之間的專業對話，激盪教學方法之創新，進而

落實於課堂教學之中，提升教師教學效能。

(4)研習日期：100 年 4月中旬。

(5)研習時間：上午 8點至下午 4點。

(6)研習地點：龜山島。

 7

(5)研習時數：教師全程參與核發研習時數 8小時。

(6)研習名額：40 名。

(7)研習費用：會員教師－1000 元，非會員教師－1500 元。

4444....《《《《宜蘭是一座博物館宜蘭是一座博物館宜蘭是一座博物館宜蘭是一座博物館————太平山生態保育太平山生態保育太平山生態保育太平山生態保育研習研習研習研習》》》》

(1)研習目的：提供教師教學精進管道，協助教師發展博物館教育活動，提升鄉土教

學能力。

(2)研習課程：

主題 內容 預定時間 地點 講師
研習

時數

研習

名額

太平山生態保育 生態保育 5 月中旬 太平山 接洽中 6 40

(3)研習方式：利用鄉土實查方式，蒐集各種教學資源，透過自然文史專家學者、博

物館教育工作者及教師之間的專業對話，激盪教學方法之創新，進而

落實於課堂教學之中，提升教師教學效能。

(4)研習日期：100 年 5月中旬。

(5)研習時間：上午 8點至下午 4點。

(6)研習地點：太平山。

(5)研習時數：教師全程參與核發研習時數 8小時。

(6)研習名額：40 名。

(7)研習費用：會員教師－800 元，非會員教師－1000 元。

5555....《《《《我思故我在我思故我在我思故我在我思故我在————教育發展趨勢研習教育發展趨勢研習教育發展趨勢研習教育發展趨勢研習》》》》

(1)研習目的：藉由對話分享，協助教師了解自身的定位，理解教育工作的前景，提

升教師教學效能。

(2)研習課程：

主題 內容 預定時間 地點 講師
研習

時數

研習

名額

我思故我在 人間條件
中華國中

視聽教室
吳念真 3 100

(3)研習方式：以專題講座方式，分享專業者對於教育的想法，並進行專業對話，激

發教師對於教學之想像與創意。

(4)研習日期：接洽中。

(5)研習時間：上午 9點至 12 點。

(6)研習地點：中華國中視聽教室。

 8

(5)研習時數：教師全程參與核發研習時數小時。

(6)研習名額：100 名。

(7)研習費用：會員教師－免費，非會員教師－100 元。

6666....《《《《我思故我我思故我我思故我我思故我在在在在————教育發展趨勢研習教育發展趨勢研習教育發展趨勢研習教育發展趨勢研習》》》》

(1)研習目的：藉由對話分享，協助教師了解自身的定位，理解教育工作的前景，提

升教師教學效能。

(2)研習課程：

主題 內容 預定時間 地點 講師
研習

時數

研習

名額

我思故我在 視野與溝通
公正國小視

聽教室
嚴長壽 3 100

(3)研習方式：以專題講座方式，分享專業者對於教育的想法，並進行專業對話，激

發教師對於教學之想像與創意。

(4)研習日期：接洽中。

(5)研習時間：上午 9點至 12 點。

(6)研習地點：公正國小視聽教室。

(5)研習時數：教師全程參與核發研習時數小時。

(6)研習名額：100 名。

(7)研習費用：會員教師－免費，非會員教師－100 元。

五五五五、、、、研習對象研習對象研習對象研習對象：：：：

1. 宜蘭縣各級學校教師。

2. 本會將針對所屬會員教師與非會員教師區分活動之活動費費用。

六六六六、、、、報名時間報名時間報名時間報名時間：：：：自研習計畫上傳經過審核通過起至該場研習日期前一日止。

七七七七、、、、報名方式報名方式報名方式報名方式：：：：

縣內國中小教師請上宜蘭縣教育資訊網 EIP 報名，高中職教師請上全國教師在職進

修網報名。

八八八八、、、、經費預算經費預算經費預算經費預算：：：：略。

 9

九九九九、、、、辦理單位分工辦理單位分工辦理單位分工辦理單位分工：：：：

主辦單位主辦單位主辦單位主辦單位：：：：

社團法人宜蘭縣教師會－計畫撰寫及申請，研習活動籌備及執行，研習時數申請，

經費核銷及成果報告編撰。

承辦單位承辦單位承辦單位承辦單位：：：：

各相關學校教師會－場地佈置、器材借用與操作、部分講師接送、簽到處支援。

協辦單位協辦單位協辦單位協辦單位：：：：

各協辦單位及學校－協助場地借用及課程安排。

本會所屬學校教師會－協助公告轉知所屬會員教師踴躍參與。

十十十十、、、、聯絡人聯絡人聯絡人聯絡人：：：：

楊家瑋秘書(03)932-0876 或 0982-939-571。

十一十一十一十一、、、、本計本計本計本計畫畫畫畫經經經經理事會通過後實施理事會通過後實施理事會通過後實施理事會通過後實施。。。。